2、运用超募资金3,900万元人民币购买交通银行日增利提升80天，该产品期限为2017年5月27日至2017年8月15日；

3、运用超募资金4,069万元人民币购买浦发银行利多多对公结构性存款90天，该产品期限为2017年5月19日至2017年8月

21日。

 二、投资设立宁波科泓产业投资中心

   2016年3月25日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于投资设立产业投资基金的议案》，同意公司拟使用不

超过人民币2亿元，和其他专业机构、投资者发起设立产业投资基金。2016年4月26日，公司与宁波智泰投资管理有限公司、

嘉兴浙华紫旌投资合伙企业(有限合伙)、宁波真如投资管理有限公司签署《宁波科泓产业投资中心（有限合伙）有限合伙合

同》，共同发起设立宁波科泓产业投资中心（有限合伙）（以下简称“产业投资中心”或“中心” ），公司以自有资金出资人

民币1.6亿元，作为产业投资中心的有限合伙人。该产业投资中心已完成工商登记，公司于2016年6月15日向中心支付首期投

资款6,400万元。

三、收购湖南星城石墨科技股份有限公司股权

   为将公司业务板块延伸至新能源、新材料领域，公司以发行股份及支付现金的方式收购星城石墨的股权。本次交易完成

后，公司业务结构将得到丰富，有助于改变公司主营业务过于单一的盈利模式，降低钢铁行业不景气给公司经营业绩带来的

不利影响，提高公司抗风险能力和持续盈利能力。本报告期，公司发行股份及支付现金购买资产事项获得中国证监会核准，

完成标的资产过户及新增股份上市（具体情况见下表）。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

公司以发行股份

及支付现金的方

式收购湖南星城

石墨科技股份有

限公司的股权

2017年01月18日 详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn))披露的《关于发行股份及支付现金购买

资产事项获得中国证监会核准的公告》。

2017年02月21日 详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn))披露的《关于发行股份及支付现金购买

资产之标的资产过户完成的公告》。

2017年03月06日 详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn))披露的《发行股份及支付现金购买资产

实施情况暨新增股份上市报告书》。

湖南中科电气股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南中科电气股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 47,931,538 20.50% 25,149,279 0 73,337,020 256,203 98,742,502 146,674,040 28.32%

3、其他内资持股 47,931,538 20.50% 25,149,279 0 73,337,020 256,203 98,742,502 146,674,040 28.32%

其中：境内法人持股 0 0.00% 13,667,720 0 13,667,720 0 27,335,440 27,335,440 5.28%

   境内自然人持股 47,931,538 20.50% 11,481,559 0 59,669,300 256,203 71,407,062 119,338,600 23.04%

二、无限售条件股份 185,922,212 79.50% 0 0 185,666,009 -256,203 185,409,806 371,332,018 71.68%

1、人民币普通股 185,922,212 79.50% 0 0 185,666,009 -256,203 185,409,806 371,332,018 71.68%

三、股份总数 233,853,750 100.00% 25,149,279 0 259,003,029 0 284,152,308 518,006,058 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、 报告期内，公司发行股份及支付现金购买资产，共计增发25,149,279股股份，公司的股份总数由233,853,750股变更

为259,003,029股；

2、2017年6月6日，公司召开的2017年第一次临时股东大会审议通过了《关于董事会换届选举的议案》、《关于监事会

换届选举的议案》，其时持有公司股份1,024,813股（其中高管锁定股768,610股，无限售流通股256,203股）的禹集良先生不

再担任公司监事。自2017年6月7日起，其所持公司股份全部被锁定；

3、根据公司2016年度股东大会审议通过的《2016年度利润分配及资本公积金转增股本预案》：以公司总股本259,003,029

股为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币1元（含税），合计派发现金25,900,302.90元，其余未分配利润结转下年，

同时以资本公积金向全体股东每10股转增10股，合计转增259,003,029股，实施后公司股本将达到518,006,058股。公司于2017

年6月9日向全体股东实施了2016年度利润分配及资本公积金转增股本方案。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017年1月18日，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）下发《关于核准湖南中科电气股份有限公司向

北京当升材料科技股份有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2017]134号），核准公司向北京当升材料科技股

份有限公司发行9,849,378股股份、向曾麓山发行4,283,072股股份、向罗新华发行3,213,711股股份、向皮涛发行2,141,536股股

份、向长沙斯坦投资管理合伙企业（有限合伙）发行2,009,273股股份、向深圳市创新投资集团有限公司发行1,809,069股股份、

向黄越华发行869,559股股份、向赵永恒发行703,527股股份、向刘雅婷发行270,154股股份购买相关资产；2017年2月17日，

完成本次交易标的资产星城石墨股权的过户手续及相关工商登记；2017年2月27日办理完成本次重组涉及股份的证券登记手

续；2017年3月8日本次新增股份上市。

2、2017年4月25日，公司召开的2016年年度股东大会审议通过了《2016年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，并

于2017年6月9日向全体股东实施了2016年度利润分配及资本公积金转增股本方案。

湖南中科电气股份有限公司 2017 年半年度报告全文

28

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司发行股份及支付现金购买资产，共计增发25,149,279股股份，公司的股份总数由233,853,750股变更为

259,003,029股；2017年6月9日实施2016年度权益分派方案，以资本公积金转增股本259,003,029股，转增后公司总股本为

518,006,058股。《企业会计准则》规定，报告期内公司股本总额因定向增发和资本公积金转增增加股本，应按调整后的股本

总额重新计算各列报期间的每股收益。报告期无论发生何种导致总股本变化的事项，比较期的每股净资产皆不需要调整列报。

影响情况如下：

项目 2017年1-6月 2016年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.1223 0.0556  0.1 0.0442

稀释每股收益（元/股） 0.1223 0.0556  0.1 0.0442

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

余新 30,229,875 0 30,229,875 60,459,750 高管锁定股

每年第一个交易

日解锁其上年末

所持本公司股份

总数的 25%

李爱武 7,019,062 0 7,019,062 14,038,124 高管锁定股

禹玉存 5,812,500 0 5,812,500 11,625,000 高管锁定股

黄雄军 601,567 0 601,567 1,203,134 高管锁定股

钟连秋 39,975 0 39,975 79,950 高管锁定股

禹集良 768,610 0 1,281,016 2,049,626 高管锁定股

刘毅 39,375 0 39,375 78,750 高管锁定股

张作良 37,879 0 37,879 75,758 高管锁定股

徐仲华 36,225 0 36,225 72,450 高管锁定股

姚水波 40,350 0 40,350 80,700 高管锁定股

余强 2,338,800 0 2,338,800 4,677,600 高管锁定股

李小浪 925,811 0 925,811 1,851,622 高管锁定股

禹玉培 41,509 0 41,509 83,018 高管锁定股

黄越华 0 0 1,739,118 1,739,118 首发后限售股
2018-03-08，

2019-03-08，

2020-03-08 分批

解锁

罗新华 0 0 6,427,422 6,427,422 首发后限售股

皮涛 0 0 4,283,072 4,283,072 首发后限售股

曾麓山 0 0 8,566,144 8,566,144 首发后限售股

湖南中科电气股份有限公司 2017 年半年度报告全文

29

刘雅婷 0 0 540,308 540,308 首发后限售股

长沙斯坦投资管

理合伙企业（有

限合伙）

0  4,018,546 4,018,546 首发后限售股

北京当升材料科

技股份有限公司
0 0 19,698,756 19,698,756 首发后限售股

赵永恒 0 0 1,407,054 1,407,054 首发后限售股

深圳市创新投资

集团有限公司
0 0 3,618,138 3,618,138 首发后限售股 2018-03-08

合计 47,931,538 0 98,742,502 146,674,040 -- --

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

中科电气 2017 年 02 月 17 日 11.66 25,149,279 2017 年 03 月 08 日 25,149,279

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

   报告期内，公司发行股份及支付现金购买资产，共计增发25,149,279股股份。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 36,980

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

余新 境内自然人 15.56% 80,613,000 / 60,459,750 20,153,250 质押 35,080,000

北京当升材料科技股

份有限公司
境内非国有法人 3.80% 19,698,756 + 19,698,756 0

李爱武 境内自然人 3.61% 18,717,498 / 14,038,124 4,679,374 质押 10,140,000

国联证券－民生银行 其他 3.33% 17,227,120 / 0 17,227,120

湖南中科电气股份有限公司 2017 年半年度报告全文

30

－国联中科电气 1 号

集合资产管理计划

禹玉存 境内自然人 2.99% 15,500,000 / 11,625,000 3,875,000 冻结 1,152,000

陈辉鳌 境内自然人 2.19% 11,347,000 - 0 11,347,000

邹益南 境内自然人 2.12% 11,000,000 / 0 11,000,000

曾麓山 境内自然人 1.65% 8,566,144 + 8,566,144 0 质押 8,566,144

罗新华 境内自然人 1.24% 6,427,422 + 6,427,422 0

余强 境内自然人 1.20% 6,236,800 / 4,677,600 1,559,200

战略投资者或一般法人因配售新股成为

前 10 名股东的情况（如有）（参见注 3）
无

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东中，余新与李爱武系夫妻关系，余新与余强系姐弟关系。余强系公司实

际控制人余新、李爱武的一致行动人。国联证券－民生银行－国联中科电气 1 号

集合资产管理计划持股系公司控股股东余新及其一致行动人邓亮间接持股。公司

未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否采取一致行动。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

余新 20,153,250 人民币普通股 20,153,250

国联证券－民生银行－国联中科电气 1

号集合资产管理计划
17,227,120 人民币普通股 17,227,120

陈辉鳌 11,347,000 人民币普通股 11,347,000

邹益南 11,000,000 人民币普通股 11,000,000

交通银行股份有限公司－长信量化中小

盘股票型证券投资基金
5,700,038 人民币普通股 5,700,038

陶冶 4,860,000 人民币普通股 4,860,000

李爱武 4,679,374 人民币普通股 4,679,374

禹玉存 3,875,000 人民币普通股 3,875,000

蒋海波 3,000,000 人民币普通股 3,000,000